

**ECOMAR INDÚSTRIA DE PESCA S.A** (Em recuperação judicial) - CNPJ 83.382.721/0001-30. **Relatório da Diretoria** - Senhores Acionistas: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações Contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019. Ao mesmo tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para prestar-lhes quaisquer outros esclarecimentos que por ventura julgarem necessários. Belém-Pa, 06 de abril de 2021.

**Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019 (em Reais)**

ATIVO	Nota Explic.	31/12/2020	31/12/2019	PASSIVO E PATRIM. LÍQ.	Nota Explic.	31/12/2020	31/12/2019	Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>				dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 (Em reais). <b>1 - Contexto Operacional.</b> A companhia tem como atividade preponderante a captura e a comercialização de pescados. <b>2 - Base da Elaboração e Apresentação das Demonstrações Financeiras.</b> As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e normas editadas pela CVM - Comissão de Valores Mobiliários, como também, pelos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aplicáveis às demonstrações
Cxa e equiv. de cxa	4	130.557,29	69.204,21	Fornecedores		1.217.801,69	1.723.762,18	
Ctas a receb. de clientes		1.170.737,80	769.832,74	Adiantam. de clientes		963.833,15	622.268,00	
Estoques	5	3.930.990,73	4.845.625,13	Obrig. trab. e previd.	8	7.770.462,64	8.136.133,95	
Adiant. a fornecedores		951.730,90	662.255,64	Obrigações tributárias	9	16.988.047,99	16.059.616,09	
Impostos a recuperar		104.380,33	104.380,33	Demais contas a pagar		902.527,57	316.938,70	
Demais contas a receber		179.788,20	17.784,20	Total do passivo circulante		27.842.673,04	26.858.718,92	
Total do ativo circulante		6.468.185,25	6.469.082,25	<b>Não Circulante</b>				
<b>Não Circulante</b>				Fornecedores		8.031.706,57	8.031.706,57	
Realizável a longo prazo		19.796.940,06	19.665.851,49	Emprést. e financiamentos		8.581.755,75	8.612.573,20	
Partes relacionadas	6	19.781.940,06	19.665.851,49	Obrig. trab. e previdenc.	8	285.696,18	149.856,60	
Depósitos judiciais		15.000,00	-	Obrigações tributárias	9	2.399.669,36	2.932.773,26	
Imobilizado	7	24.430.040,58	23.205.092,54	Demais contas a pagar		43.339,71	43.339,71	
Intangível		7.546,00	6.750,00	Total do passivo não circul.		19.342.167,57	19.770.249,34	
Total do ativo não circulante		44.234.526,64	42.877.694,03	<b>Patrimônio Líquido</b>				
Total do Ativo		50.702.711,89	49.346.776,28	Capital social	10	15.274.818,00	15.274.818,00	
				Prejuízos acumulados		(11.756.946,72)	(12.557.009,98)	
				Total do patrimônio líquido		3.517.871,28	2.717.808,02	
				Total dos Pass. e Patr. Líq.		50.702.711,89	49.346.776,28	

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019**

(Valores expressos em reais)

	Capital Social	Prejuízos Acumulados	Total
Sld em 31/12/2018	15.274.818,00	(9.680.109,82)	5.594.708,18
Ajustes de exerc. ant.		(190.652,66)	(190.652,66)
Prej. líq. do exercício		(2.686.247,50)	(2.686.247,50)
Sld em 31/12/2019	15.274.818,00	(12.557.009,98)	2.717.808,02
Lucro líq. do exercício		800.063,26	800.063,26
Sld em 31/12/2020	15.274.818,00	(11.756.946,72)	3.517.871,28

financeiras. **3 - Sumário das Principais Práticas Contábeis.** a) **Auração do resultado.** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios. b) **Clientes.** As contas a receber de clientes estão demonstradas pelo valor faturado. c) **Estoques.** Os estoques foram avaliados pelos custos de produção ou aquisição os quais não superam os preços de mercado d) **Imobilizado.** O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, ajustado por depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, às taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bens. e) **Imposto de renda e contribuição social.** O imposto de renda e a contribuição social, quando aplicáveis, são apurados com base no lucro real, e calculados à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre a parcela anual dos lucros excedentes a R\$ 240.000,00 e 9% para

**Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios Findo em 31 de Dez. de 2020 e de 2019**

(Valores expressos em reais)

Fluxo de Cxa das Ativ. Oper.	31/12/2020	31/12/2019
Lucr.(Prej) líq. do exerc.	800.063,26	(2.686.247,50)
<b>Aj.p/Rec.o Res.do Exerc. c/ Rec. Prov. das Ativ. Operac.:</b>		
Depreciação e amortização	-	892.328,56
Valor resid. do imob. baixado	-	171.600,00
Prov. p/devedores duvidosos	50.987,61	120.082,44
Ajustes de exercícios anteriores	-	(190.652,66)
Lucro (Prej) Líq.do Exerc.Ajust.	851.050,87	(1.692.889,16)
<b>(Aum) Red. nas Ctas do Ativo</b>		
Contas a receber de clientes	(451.892,67)	(693.537,22)
Estoques	914.634,40	85.955,85
Adiantamentos a fornec.	(289.475,26)	(416.295,64)
Demais contas a receber	(162.004,00)	44.744,25
	11.262,47	(979.132,76)
<b>Aum(Red) nas Ctas do Passivo</b>		
Fornecedores	(505.960,49)	234.296,85
Adiantamentos de clientes	341.565,15	446.268,00
Obrig. trab. e previdenciárias	(365.671,31)	2.529.922,53
Obrigações tributárias	928.431,90	(771.386,17)
Demais contas a pagar	585.588,87	(873.591,67)
	983.954,12	1.565.509,54
Rec. Líq. das Ativ. Operacionais	1.846.267,46	(1.106.512,38)
<b>Fluxo de Cxa das Ativ. de Invest.</b>		
Partes relacionadas	(116.088,57)	(354.329,93)
Depósitos judiciais	(15.000,00)	141.162,42
Aquis.de bens do at. imob.	(1.224.948,04)	(140.329,92)
Aquis. de bens do intangível	(796,00)	-
Rec. Líq. das Ativ. de Invest.	(1.356.832,61)	(353.497,43)
<b>Fluxo de Cxa das Ativ. de Financ.</b>		
Empréstimos e financiamentos	(30.817,45)	486.069,18
Obrig. trab. e previdenciárias	135.839,58	(145.658,96)
Obrigações tributárias	(533.103,90)	1.340.711,87
Demais contas a pagar	-	(261.314,58)
Rec. Líq.das Ativ. de Financ.	(428.081,77)	1.419.807,51
Aum(Red)deCxa e Equiv.de Cxa	61.353,08	(40.202,30)
Cxa e equiv.de cxa no inicio do ex.	69.204,21	109.406,51
Cxa e equiv.de cxa no fim do ex.	130.557,29	69.204,21
Aum(Red)de cxa e equiv.de cxa	61.353,08	(40.202,30)
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras		

**Demonstrações dos Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019**

(Valores expressos em reais)

	Nota Explic.	31/12/2020	31/12/2019
Receita Operacional Líq.	11	38.839.436,98	38.862.455,48
Custos das Vendas		(31.105.184,66)	(32.552.266,03)
Lucro bruto		7.734.252,32	6.310.189,45
Rec.(Desp) Operacionais		(5.478.441,16)	(6.771.512,10)
Despesas com vendas		(1.989.804,60)	(1.927.581,30)
Desp. gerais e administ.		(3.524.113,90)	(4.878.285,42)
Outras receitas operacionais		35.477,34	34.354,62
Lcr (Prej) Operac. antes do Resultado Financeiro		2.255.811,16	(461.322,65)
Resultado Financeiro		(1.455.747,90)	(2.224.924,85)
Receitas financeiras		164.179,73	163.368,76
Despesas financeiras		(1.619.927,63)	(2.388.293,61)
Lcr(Prej) Líq. do Exercício		800.063,26	(2.686.247,50)
Lcr(Prej) Líq. do Ex.p/Ação		0,0524	(0,1759)
<b>7 - Imobilizado</b>			
Edificações		277.646,94	-
Edificações		9.838.047,21	(805.380,32)
Instalações		558.933,07	(292.106,77)
Embarcações		20.387.507,45	(8.885.630,80)
Embarc. - reformas		1.496.633,02	(815,41)
Máquinas e equipam.		5.390.139,04	(3.939.483,88)
Veículos		1.053.284,67	(764.492,94)
Móveis e utensílios		213.102,44	(97.343,14)
TOTAL		39.215.293,84	(14.785.253,26)
<b>5 - Estoques</b>			
Prod. acab.		1.707.629,39	950.673,27
Mat.de embal.		715.544,54	852.237,66
Mat. primas		185.451,27	700.350,60
Mat.de manut.		1.322.365,53	2.335.279,60
Est.em pod.terc.		-	7.084,00
Total		3.930.990,73	4.845.625,13
<b>6 - Partes Relac.</b>			
Ecomar Seafood		253.303,03	221.556,03
Vigia Ind.Com.de		-	-
Pescados		17.835.763,92	17.751.422,35
Meridional		1.692.873,11	1.692.873,11
Total		19.781.940,06	19.665.851,49
<b>8 - Obrig. trab. e previd.</b>			
INSS a recolher		5.995.998,59	5.867.206,47
FGTS a recolher		1.311.608,62	1.867.206,47
Indenizações a pagar		3.338,39	4.448,87
Salários e ord. a pag.		359.770,00	653.493,00
Outras obrigações		385.443,22	28.622,55
Total		8.056.158,82	8.285.990,55
Curto prazo		7.770.462,64	8.136.133,95
Longo prazo		285.696,18	149.856,60
<b>9 - Obrig. Tribut.</b>			
I.R. e Contr. Soc.		1.783.075,19	1.783.075,19
Parcel.-Pis,Confins, Csl e I.R.		38.800,12	125.755,72
Refis da crise - parc.espec.		3.359.319,58	1.868.659,22
Refis da rec.-trib.		12.338.937,59	13.847.431,75
Outros		1.867.584,67	1.367.467,47
Total		19.387.717m35	18.992.389,35
Curto prazo		16.988.047,99	16.059.616,99
Longo prazo		2.399.669,36	2.932.773,26

a contribuição social. f) **Demais ativos e passivos circulantes e não-circulantes.** Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas.

**4 - Caixa e Equivalentes de Caixa**

	2020	2019
Caixa	9.532,36	35.122,00
Bcos c/mov.	121.024,93	34.082,21
Total	130.557,29	69.204,21

**10 - Capital Social.** O capital subscrito e integralizado está representado por 15.274.818 ações nominativas sendo 7.823.040 ações ordinárias e 7.451.778 ações preferenciais classe "C". As ações preferenciais não têm direito a voto mais gozam das seguintes vantagens: a) Prioridade na distribuição de dividendo mínimo de 25%;

**11-Rec. operac. líq.** **2020** **2019**  
 Rec. oper. br. 40.976.481,51 41.088.189,01  
 Imp. e contr. (1607582,12) (1.697.131,86)  
 Devoluções (529462,41) (528.601,67)  
 Rec. oper. líq. 38.839.436,98 38.862.455,48  
**12- Recuperação judicial.** A Companhia entrou com pedido de recuperação judicial na

Comarca da Cidade de Vigia, Estado do Pará, o qual teve seu processamento deferido no mês de agosto de 2013.